
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro  determinazioni n°047  del 30 maggio 2014 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

 

DETERMINAZIONE  A CONTRARRE/IMPEGNO 

 

OGGETTO: adempimenti di cui al D.lvo n°81/2008 – incarico per prestazioni 

professionali mediche a Biochemical srl di Domodossola - nomina 

medico competente CIG: Z460FB4BBC 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

il D.lgs. 09/04/2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III, impartisce 
disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro, con particolare 
riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei 
lavoratori ed all’istituzione del Servizio di prevenzione e protezione; 

l’art. 31 del citato D.lgs n. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il servizio di 
prevenzione e protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni 
ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 
dell’elaborazione delle procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine di 
salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 

il D.lgs. 09/04/2008 n. 81 prevede disposizioni, applicabili a tutti i settori di attività privati e 
pubblici, per la tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori; 

l’art. 18 del suddetto decreto legislativo prevede la nomina, da parte del datore di lavoro, 
del medico competente per la sorveglianza sanitaria; 

nella struttura dell’ente consortile non esiste alcuna professionalità che possa svolgere 
l’incarico di medico competente e, pertanto, risulta necessario affidare il servizio a 
soggetti esterni; 

Richiamato il D.Lgs 81/2008 art. 2 comma 1, lettera h, ove si provvede a determinare che il 
medico competente risulti possesso di uno dei titoli e dei requisiti formativi e professionali 
di cui all’art. 38 e che collabora con il datore di lavoro ai fini della valutazione dei rischi ed 
è nominato dallo stesso per effettuare la sorveglianza sanitaria e per tutti gli altri compiti di 
cui al presente decreto in premessa; 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

Precisato che l’attività di sorveglianza sanitaria comprende: 

a) visita medica preventiva intesa a constatare l'assenza di controindicazioni al lavoro cui 
il lavoratore è destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica; 

b) visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il 
giudizio di idoneità alla mansione specifica. La periodicità di tali accertamenti, qualora 
non prevista dalla relativa normativa, viene stabilita, di norma, in una volta l'anno. Tale 
periodicità può assumere cadenza diversa, stabilita dal medico competente in funzione 
della valutazione del rischio.   

c) visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal medico competente 
correlata ai rischi professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di peggioramento 
a causa dell'attività lavorativa svolta, al fine di esprimere il giudizio di idoneità alla 
mansione specifica; 

d) visita medica in occasione del cambio della mansione onde verificare l'idoneità alla 
mansione specifica; 

Preso atto che si è richiesta preventivazione delle attività a Biochemical srl con sede in 
Domodossola che ha proposto le seguenti tariffe comprensive di corrispettivo dell’attività 
di medico competente: 

a. visita medica e attività medico competente € 70,00 cadauna 

b. visiotest € 25,00 cadauna    

c. documentazione sanitaria € 6,00 cadauna 

Ritenuto conferire incarico di medico competente a Biochemical srl di Domodossola nella 
persona del dr. M. Fernandez;  

Dato atto che il codice CIG inerente l’oggetto della presente determina è Z460FB4BBC; 

Preso atto che nel corso dell’anno 2014 si provvederà a sottoporre a protocollo sanitario il 
personale dipendente nonché quello conseguente a somministrazione di personale 
tramite agenzia interinale per un totale complessivo di n°6 unità lavorative;  

Ritenuto pertanto per l’anno in corso provvedere ad impegno di spesa per complessivi € 
606,00 più iva ovvero complessivi € 739,32 la cui copertura dovrà assumersi nell’ambito del 
redigendo bilancio di previsione consortile per l’anno in corso; 

Visto l’art. 125 comma 11 primo e secondo periodo del D.Lgs.n.163/2006 “Codice 
degli appalti” così come modificato dalla Legge 106/2011 che stabilisce che per servizi o 
forniture inferiori a €40.000,00.- è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento;    

Visto l’art. 3 del “Regolamento consortile per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in 
economia” approvato con delibera di AC n.29 del 06.01.2011 che prevede la procedura 
del “cottimo fiduciario” quando si rende necessario ovvero opportuno, procedere, con 
procedura negoziata, all’affidamento ad operatori economici esterni all’Ente; 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

Visto l’art. 5 punto 2) del “Regolamento consortile per l’acquisizione di beni, servizi e 
lavori in economia” che consente, tuttavia, il ricorso ad un solo operatore economico per 
forniture inferiori a € 40.000,00; 

Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del 
responsabile settore economico finanziario dell’Ente; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del Dr. 
Roberto Righetti; 

DETERMINA 

 
1. conferire incarico ai sensi dell’articolo 18 D.lgs n. 81/2008 e per le motivazioni in 

premessa al presente atto, a Biochemical srl di Domodossola, nella persona del dr. 
Michele Fernandez, di esecuzione delle prestazioni mediche sanitarie afferenti alla 
sorveglianza sanitaria per i dipendenti dell’ente consortile; 

2.  dare atto che per l’anno 2014 si intende sottoporre a sorveglianza sanitaria n°6 
dipendenti ivi comprese le unità lavorative fornite tramite contratti di 
somministrazione di lavoro;  

3. dare atto che per l’incarico in premessa si ritiene impegnare spesa per complessivi 
€ 739,32 la cui copertura dovrà assumersi nell’ambito del redigendo bilancio di 
previsione consortile per l’anno in corso; 

4. dare atto che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000 e smi; 

5. trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore economico/finanziario 
per gli adempimenti di competenza; 

6. comunicare al fornitore sopra individuato l’adozione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché 
il predetto ufficio: 

a) lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, 
previa annotazione nel registro delle determinazioni; 

b) disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito 
dell’ente  www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi 
nonché all’albo in versione cartacea presso la sede dell’Ente; 

c) ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì  30/05/2014. 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì  30/05/2014.       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì  30/05/2014       

P.o. Settore economico/finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale,  viene pubblicata all'albo pretorio informatico  inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 20/06/2014.. per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì  20/06/2014.  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì  20/06/2014.       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


